

# 農作物共済引受要綱（平成30年5月8日付け30経営第380号農林水産省経営局長通知）新旧対照表

別紙1

<改正後>

様式第1-1号

令和 年産 ○○共済加入申込書兼変更届出書

自動継続特約の有無  ※記入不要

申込(内容確認)日  年  月  日

○○農業共済組合長（○○市町村長又は全国農業共済組合連合会長） 殿

定款及び事業規程（条例）を了知した上、農作物共済について下記により加入申込み（変更の届出）をいたします。  
 加入申込書の記載事項は事実と相違ないこと、申し込みができる農作物の全てであること、及び既に事故が生じている又はその事故の原因が生じているものでないことを確約します。

1. 申込者（※注2を参照し、記入願います。）

(フリガナ) 氏名		住所	(〒 - )	加入形態	<input type="checkbox"/> 個人 <input type="checkbox"/> 農作物共済資格団体 <input type="checkbox"/> 法人
組合員等番号	※記入不要	電話			

2・3 (略)

4. 耕地等情報

(フリガナ) 氏名		住所	(〒 - )	加入形態	<input type="checkbox"/> 個人 <input type="checkbox"/> 農作物共済資格団体 <input type="checkbox"/> 法人
組合員等番号	※記入不要	電話			

(以下略)

<現行>

様式第1-1号

令和 年産 ○○共済加入申込書兼変更届出書

自動継続特約の有無  ※記入不要

申込(内容確認)日  年  月  日

○○農業共済組合長(○○市町村長又は全国農業共済組合連合会長) 殿

定款及び事業規程(条例)を了知した上、農作物共済について下記により加入申込み(変更の届出)をいたします。  
加入申込書の記載事項は事実と相違ないこと、申し込みができる農作物の全てであること、及び既に事故が生じている又はその事故の原因が生じているものでないことを確約します。

1. 申込者(※注2を参照し、記入願います。)

(フリガナ)		住所	(〒 - )	加入形態	<input type="checkbox"/> 個人 <input type="checkbox"/> 農作物共済資格団体 <input type="checkbox"/> 法人
氏名	印	電話			
組合員等番号	※記入不要				

2・3 (略)

4. 耕地等情報

(フリガナ)		住所	(〒 - )	加入形態	<input type="checkbox"/> 個人 <input type="checkbox"/> 農作物共済資格団体 <input type="checkbox"/> 法人
氏名	印	電話			
組合員等番号	※記入不要				

(以下略)

<改正後>

様式第2号

〇〇共済 自動継続特約申込書

〇〇農業共済組合（〇〇市町村又は全国農業共済組合連合会）  
組合長理事（〇〇市町村長又は会長理事） 〇〇 〇〇 殿

〇〇農業共済組合事業規程（市町村農業共済条例）第〇条（自動継続特約の締結）の規定に基づき、  
令和〇年産の〇〇共済の共済関係から自動継続特約を付すことを申し込みます。

令和 年 月 日  
(住所)  
(氏名)

(以下略)

<現行>

様式第2号

〇〇共済 自動継続特約申込書

〇〇農業共済組合（〇〇市町村又は全国農業共済組合連合会）  
組合長理事（〇〇市町村長又は会長理事） 〇〇 〇〇 殿

〇〇農業共済組合事業規程（市町村農業共済条例）第〇条（自動継続特約の締結）の規定に基づき、  
令和〇年産の〇〇共済の共済関係から自動継続特約を付すことを申し込みます。

令和 年 月 日  
(住所)  
(氏名)

印

(以下略)

<改正後>

**様式第3号**

販売金額等の品目別内訳書

〈全相殺方式、品質方式、災害収入共済方式（青色申告書等調査）〉

組合員等コード		組合員等氏名	
---------	--	--------	--

(以下略)

<現行>

**様式第3号**

販売金額等の品目別内訳書

〈全相殺方式、品質方式、災害収入共済方式（青色申告書等調査）〉

組合員等コード		組合員等氏名	㊞
---------	--	--------	---

(以下略)

<改正後>

様式第4-1号

新規開田地等の例外引受指定申出書

〇〇農業共済組合（〇〇市町村又は全国農業共済組合連合会）経由

〇〇県知事（農林水産大臣） 〇〇 〇〇 殿

令和 年 月 日

住 所

氏 名

農業保険法附則第2条第1項ただし書の規定に基づく指定を受けたく下記のとおり明細及び事由を添えて申出致します。

記

対 象 耕 地			申出事由
地 名	地 番	耕地面積	
		a	

上記に対する組合等の事実認定

上記については、調査の結果事実に相違ないものと認めます。

令和 年 月 日

〇〇農業共済組合（〇〇市町村又は全国農業共済組合連合会）

組合長理事（市町村長又は会長理事） 〇〇 〇〇

----- き り と り 線 -----

住所

氏名

殿

第

号

令和

年

月

日

〇〇県知事（農林水産大臣） 〇〇 〇〇

新規開田地等の例外引受指定に関する通知

さきに申出のあった下記耕地は、農業保険法附則第2条第1項のただし書の規定に基づき、例外引受対象耕地として指定する（しない）。

記

地 名	地 番	耕地面積
		a

<現行>

様式第4-1号

新規開田地等の例外引受指定申出書

〇〇農業共済組合（〇〇市町村又は全国農業共済組合連合会）経由

〇〇県知事（農林水産大臣） 〇〇 〇〇 殿

令和 年 月 日

住 所

氏 名

印

農業保険法附則第2条第1項ただし書の規定に基づく指定を受けたく下記のとおり明細及び事由を添えて申出致します。

記

対 象 耕 地			申出事由
地 名	地 番	耕地面積	
		a	

上記に対する組合等の事実認定

上記については、調査の結果事実に相違ないものと認めます。

令和 年 月 日

〇〇農業共済組合（〇〇市町村又は全国農業共済組合連合会）

組合長理事（市町村長又は会長理事） 〇〇 〇〇 印

----- き り と り 線 -----

住所

氏名

殿

第 号

令和 年 月 日

〇〇県知事（農林水産大臣） 〇〇 〇〇 印

新規開田地等の例外引受指定に関する通知

さきに申出のあった下記耕地は、農業保険法附則第2条第1項のただし書の規定に基づき、例外引受対象耕地として指定する（しない）。

記

地 名	地 番	耕地面積
		a



<改正後>

**様式第5号**

令和 年産〇〇共済の申込みに係る不承諾通知書  
令和 年 月 日

申込者住所  
氏名

殿

住所

〇〇農業共済組合（〇〇市町村又は全国農業共済組合連合会）  
組合長理事（市町村長又は会長理事） 〇〇 〇〇

（以下略）

<現行>

**様式第5号**

令和 年産〇〇共済の申込みに係る不承諾通知書  
令和 年 月 日

申込者住所  
氏名

殿

住所

〇〇農業共済組合（〇〇市町村又は全国農業共済組合連合会）  
組合長理事（市町村長又は会長理事） 〇〇 〇〇 印

（以下略）

<改正後>

農業経営収入保険への移行に伴う共済関係の解除申出書

〇〇農業共済組合（〇〇市町村又は全国農業共済組合連合会）  
組合長理事（市町村長又は会長理事） 〇〇 〇〇 殿

令和〇年1月1日（法人にあっては事業年度開始日）から農業経営収入保険に加入するため、〇〇農業共済組合事業規程（〇〇市町村農業共済条例又は全国農業共済組合連合会事業規程）第〇条第1項（農業経営収入保険に移行する者の共済掛金及び事務費賦課金の返還）の規定に基づき、現在加入している次の共済関係を令和〇年12月31日（法人にあっては事業年度開始日の前日）に解除するよう申出します。

なお、共済掛金及び事務費賦課金の返還に当たり農業経営収入保険の保険関係の成立状況を確認するため、〇〇農業共済組合（〇〇市町村）が全国農業共済組合連合会から当該情報を入手することに同意します。

《解除する共済関係》

農作物共済（〇年産〇〇）

家畜共済（〇〇に係る死亡廃用共済）

果樹共済（〇年産〇〇）

畑作物共済（〇年産〇〇）

園芸施設共済の共済関係のうち施設内農作物に係る部分

令和 年 月 日

(住所)

(氏名)

(以下略)

## <現行>

### 農業経営収入保険への移行に伴う共済関係の解除申出書

〇〇農業共済組合（〇〇市町村又は全国農業共済組合連合会）  
組合長理事（市町村長又は会長理事） 〇〇 〇〇 殿

令和〇年1月1日（法人にあつては事業年度開始日）から農業経営収入保険に加入するため、〇〇農業共済組合事業規程（〇〇市町村農業共済条例又は全国農業共済組合連合会事業規程）第〇条第1項（農業経営収入保険に移行する者の共済掛金及び事務費賦課金の返還）の規定に基づき、現在加入している次の共済関係を令和〇年12月31日（法人にあつては事業年度開始日の前日）に解除するよう申出します。

なお、共済掛金及び事務費賦課金の返還に当たり農業経営収入保険の保険関係の成立状況を確認するため、〇〇農業共済組合（〇〇市町村）が全国農業共済組合連合会から当該情報を入手することに同意します。

#### 《解除する共済関係》

農作物共済（〇年産〇〇）

家畜共済（〇〇に係る死亡廃用共済）

果樹共済（〇年産〇〇）

畑作物共済（〇年産〇〇）

園芸施設共済の共済関係のうち施設内農作物に係る部分

令和 年 月 日

(住所)

(氏名)

印

(以下略)

<改正後>

農業経営収入保険への移行に伴う共済関係の解除通知書兼共済掛金等返還通知書

加入者住所

氏名

殿

住所

〇〇農業共済組合（〇〇市町村又は全国農業共済組合連合会）  
組合長理事（市町村長又は会長理事） 〇〇 〇〇

（以下略）

<現行>

農業経営収入保険への移行に伴う共済関係の解除通知書兼共済掛金等返還通知書

加入者住所

氏名

殿

住所

〇〇農業共済組合（〇〇市町村又は全国農業共済組合連合会）  
組合長理事（市町村長又は会長理事） 〇〇 〇〇 印

（以下略）

<改正後>

**様式第8-1号（特定組合等以外の組合等用）**

令和 年産 農作物共済引受通知書

第 号  
令和 年 月 日

〇〇農業共済組合連合会

会長理事 〇〇 〇〇 殿

農業保険法第168条第1項（第2項）の規定により、下記のとおり通知（変更通知）します。

〇〇農業共済組合（市町村）

組合長理事（市町村長） 〇〇 〇〇

（以下略）

<現行>

**様式第8-1号（特定組合等以外の組合等用）**

令和 年産 農作物共済引受通知書

第 号  
令和 年 月 日

〇〇農業共済組合連合会

会長理事 〇〇 〇〇 殿

農業保険法第168条第1項（第2項）の規定により、下記のとおり通知（変更通知）します。

〇〇農業共済組合（市町村）

組合長理事（市町村長） 〇〇 〇〇 印

（以下略）

<改正後>

**様式第8-2号（特定組合等用）**

令和 年産 農作物共済引受通知書

第 号  
令和 年 月 日

農林水産大臣 ○○ ○○ 殿

農業保険法第203条において準用する同法第195条第1項（第2項）の規定により、下記のとおり通知（変更通知）します。

○○農業共済組合（全国農業共済組合連合会）  
組合長理事（会長理事） ○○ ○○

（以下略）

<現行>

**様式第8-2号（特定組合等用）**

令和 年産 農作物共済引受通知書

第 号  
令和 年 月 日

農林水産大臣 ○○ ○○ 殿

農業保険法第203条において準用する同法第195条第1項（第2項）の規定により、下記のとおり通知（変更通知）します。

○ ○農業共済組合（全国農業共済組合連合会）  
組合長理事（会長理事） ○○ ○○ 印

（以下略）

<改正後>

様式第9号

令和 年産 農作物共済再保険引受通知書

農林水産大臣 ○○ ○○ 殿

第 号  
令和 年 月 日

農業保険法第195条第1項（第2項）の規定により、下記の通り通知（変更通知）します。

○○農業共済組合連合会  
会長理事 ○○ ○○

（以下略）

<現行>

様式第9号

令和 年産 農作物共済再保険引受通知書

農林水産大臣 ○○ ○○ 殿

第 号  
令和 年 月 日

農業保険法第195条第1項（第2項）の規定により、下記の通り通知（変更通知）します。

○○農業共済組合連合会  
会長理事 ○○ ○○ 印

（以下略）

附 則

- 1 この通知は、令和2年12月25日から施行する。
- 2 この通知の施行の際現にあるこの通知による改正前の様式（次項において「旧様式」という。）により使用されている書類は、この通知による改正後の様式によるものとみなす。
- 3 この通知の施行の際現にある旧様式による用紙については、当分の間、これを使用することができる。この場合において、押印は要しないものとする。